duobus supra allatis ab Aduersario, ut ipsemet affirmat. Ergo definit tantum in eodem sensu mala opera non esse à Deo per se ac proprie. Maior probatur, quia particula comparativa, quæ Concilium vitur, cum ait, Mala opera, ita ut bona, manifestè significat ipsum eodem sensu idem negare de malis operibus, quo affirmat de bonis. Et illa propositio complexa Concilij, Mala opera non sunt à Deo per se ac proprie, ita ut bona: debet æquivalere his duabus simplicibus eodem sensu acceptis: Opera bona sunt à Deo per se ac proprie. Opera mala non sunt à Deo per se ac proprie.

Probo secundò, quia intentio Concilij Tridentini erat, non qualem Author iste fingit cap. 9. num. 2. sed qualem refert Didac. Ruis disp. 3. de voluntate Dei sect. 1. num. 2. & accepit ex Ruardo Tappero, Lutheri & Philippi Melancthonis contemporaneo, insignique aduersario: damnare scilicet prædictos hereticos cum Caluino & aliis eorum sectatoribus, affirmantes Deum non permittere tantum mala opera, eo sensu quo Theologi illius temporis communi consensu, & tota Ecclesia Catholica id affirmabant, id est, non esse illorum auctorem, neque ad illa inducere & excitare) sed etiam ad illa movere, inducere, cogere, necessitare: sic enim loquitur Calvin. lib. 1. Instit. cap. 18. vbi permissionem alio sensu Catholico acceptam, irridet & refutat. Spectatum verò tangitur canone Tridentini citato Philippus Melancthon. (vt fatetur ipsemet Aduersarius p. 4. suæ disputationis cap. 10. num. 2. initio) qui in cap. 9. Epist. ad Roman. sic scripsit: Nos verò docemus non solum permittere Deum creaturis ut operentur, sed ipsum omnia proprie agere. Sicut fatemur (Catholici scilicet) proprie Dei opus fuisse Pauli vocationem: ita fatemur opera Dei propria esse sua que media vocantur, ut concupere & bibere, communia cum brutis: sive qua mala sunt, ut Davidis adulterium, Manly feneritatem animadvertentis in filium. Conbat enim Deum omnia facere, non permissivè, sed potenter, id est, ut sit eius propria Iuda proditio, sicut Pauli vocatio. Et paulò post: Ergo non est cum frigidum gloriæ fema admittamus, Deum mala permittere, non etiam facere. Hæc Melancthon, qui vt refert idem Ruard. art. 7. de libero arbitrio, errore illum postea retractavit, & in posterioribus editionibus eundem annotationum in Epist. ad Roman. verba illa expunxit.

Scribit quoque Author, quem impugnamus, parte 1. suæ disputationis c. 11. n. 3. in fine, plurimos Caluinitas reprobos fuisse, & forte etiam nunc reperiri qui existimant Deum operari opera nostra prava non modò permissivè, sed etiam proprie ac per se. efficaciter volendo, decernendo, mouendo & impellendo. Nos ad peccata quibus verbis confirmat explicationem quam Tridentinò damus: & contradicimus illis quæ scripserat eadem p. cap. 9. num. 5. in hæc verba: Dices

309

Ruis

Calvinus censet Deum impellere ad agens malos.

Melancthonis error & palinodia.

Ruard

913

89. Verus sensus Trident.

Secundo hi damnatos esse duntaxat eos qui assererent mala opera fieri à nobis Deo suadente aut exhortante, non minus quam ipsi suadet & exhortatur ad bona. Sed contra (inquit ipse respondens huic obiectioni) quia error hereticorum illius temporis non erat quod Deus suadent aut exhortetur ad actum peccati: sed quod ipse operetur in nobis proprie ac per se opera mala. Unde inferebant non esse rectam homini libertatem, ut vias suas malas ad libitum facere possit. Quod tamen ipsi non intulissent ex sua suasionem aut exhortationem. Is enim qui aliquid hortatur ac persuadet, auctori suo libertatem non admittit: sed solius morali quadam enim ratione ad operandum inducit. Quæ postrema huius Authoris verba ostendunt parum illum esse versatam in doctrina hereticorum illius temporis, qui nunc etiam vigent, & docent Deum ista suadere, hortari, & movere ad mala opera, ut voluntatem non necessitet ad malè operandum, quia id facti voluntate sua efficaci, cui nemo potest resistere: ut putant se colligere ex Pauli verbis Roman. 9. v. 19.

Atque hoc ita esse, illamque fuisse sententiam hereticorum illius temporis, quo Concilium Tridentinum celebratum est, & quod suo anathemate perculit, patet tum ex eorum Com. merariis aut annotationibus in caput citatum Epistolæ ad Roman. tum ex antidoto Caluigi, & examine Kemnicij, scriptis contra Concilium Tridentinum; tum ex eodem Caluigi in libris Institutionum scriptis ante Tridentini Concilij celebrationem: cuius aliquot loca retulimus alia occasione disp. 19. num. 19. & 20. & quidem aded illustrata, ut sole clarius ostendant verum esse quod dicimus.

Sic igitur argumentor: Tridentinum Concilium can. citato intendit damnare hereticos illius temporis, eo sensu quo illi assererent per mala esse à Deo non solum permittente, sed etiam proprie & per se. Ergo definit tantum opera mala esse à Deo permittente solum, & non proprie ac per se, eo sensu quo heretici contrarium assererent. Atque heretici illius temporis intelligebant proprie ac per se secundo modo è duobus relatis num. 87. & ab Authore isto concessis. Ego Concilium Tridentinum definit tantum eodem sensu opera mala esse à Deo permittente, & non proprie ac per se. Prima consequentia probatur, quia de vero sensu definitionis Concilij iudicandum est ex illius intentione. Minus cautè sicut euidenter probatur, locis relatis ex Caluigi disput. illa 19. num. 19. & 20. & ab aduersario ipso concessa, verbis ex eodem relatis parte 4. sue disputationis cap. 1. num. 3. in fine. Liqueat ergo argumentum istud suspitum ex Tridentino, in quo tantum vim facit, & quod usque ad nauseam repetit, planè inutile esse & inutile. Et hæcenus de argumentis sumptis ab auctoritate. Nunc ad alias probationes præmittendas progrediendum est.

SECTIO IX.

Soluuntur alia eiusdem argumenta ex ratione desumpta.

Primum argumentum ex ratione sumptum, quod proponit pag. 4. cap. 10. est huiusmodi: Deus non potest producere immediate & proximè actus prauos. Ergo sententia asserentium Deum concurrere proximè & immediate cum causis secundis est falsissima, atque adeo corrigenda & reformanda. Antecedens probatur primò, quia testimonia Scripturæ, quibus ostenditur Deum odisse iniquitatem, & mentiri non posse, nec seipsum negare, & alia huiusmodi, aperte clamant eum non posse consentire nobiscum ullam actionem intrinsecè malam, istè consequenter habere decretum volitionemque illas nobiscum producentem. Probat secundò, quia opposita sententia videtur saltem implicite & inæquivalente condemnata in Concilio Tolertano, in quo damnati sunt, qui dicebant Deum posse mentiri, siue per se, siue per alium, id est, cum alio: siquidem odisse Deum per alium, siue cum alio, multò turpius est, quam mentiri per alium. Expresse autem videri potest in Concilio Tridentino magis vniuersè condemnata quoad actus prauos sess. 6. can. 6. vbi damnantur qui dixerint mala opera, ita ut bona, Deum operari non permittente solum, sed etiam proprie & per se. Probat tertio, quia implicat Deum aliquid agere contra rectam rationem, quodque sit repugnans & contrarium infinitæ Dei sanctitati, & alio quo seipsum prosequitur. At liberè concurrere immediate ad actionem liberam intrinsecè malam, est agere contra rectam rationem, & displicet infinitæ sanctitati Dei, estque contrarium amoris eius ergo, &c. Probat minor, quia nulla sufficiens affertur ratio, cur homo liberè efficiens actionem intrinsecè turpem, aduersus rectam rationem, contra diuinum amorem, & sanctitatem agat: Deus autem concurrens etiam proximè ad eandem actionem secundum omnem gradum entitatis, excusatur ab iniquitate, & non agat contra rectam rationem. Respondens negando antecedens argumentum propositum. Ad cuius primam probationem dico eam pridem omnibus illis Scripturæ testimoniis satisfactam fuisse à Theologis: neque esse nobis necessarium quidquam illis addere, cum aduersarios nihil noui opponat contra eorum expositionem. Ad secundam: Quia non ignorabat aduersarius tresdecim esse Concilia Tolertana, debebat designare in quonam ex illis damnata fuerit illa propositio. Ego autè in nullo ex illis damnatam fuisse reperio. Dico tamen potuisse merito damnari, & forte fuisse